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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Птицеводство является одной из наиболее эконо-

мически эффективных отраслей сельскохозяйственного производства России,

первой вставшей на путь индустриализации и обеспечивающей население

диетическими продуктами питания – мясом и яйцом. Птица отличается от

других сельскохозяйственных животных большей интенсивностью обменных

процессов, что тесно связано с ее скороспелостью и сохранностью (Мезенцев

С.В., 2006).

Отечественный и мировой опыт по вопросам птицеводства убедитель-

но свидетельствует, что полная реализация генетического потенциала совре-

менных пород и кроссов может быть достигнута при сбалансированности

комбикормов не только по аминокислотам, жирам и углеводам, но и по вита-

минам, минеральным веществам и другим биологически активным добавкам,

помогающим получить максимальную продуктивность.

На современном этапе развития отечественного птицеводства для ре-

шения проблемы обеспеченности кормовым протеином особая роль отводит-

ся использованию жмыхов и шротов масличных культур – подсолнечнику,

сое, рапсу, рыжику, сурепицу и др., которые удачно сочетают в себе боль-

шую потенциальную продуктивность семян с высоким содержанием масла и

протеина при его оптимальной сбалансированности по аминокислотному со-

ставу (Ленкова Т., Егорова Т., 2011).

В зерновых кормах, а так же в жмыхах и шротах содержится большое

количество клетчатки и полисахаридов, не содержащих крахмал, которые

увеличивают вязкость химуса, замедляют скорость прохождения и отрица-

тельно влияют на использования питательных веществ корма. Доступность

питательных веществ комбикормов можно достичь, добавляя в них фермент-

ные препараты. К числу достаточно эффективных ферментных препаратов

относится «ЦеллоЛюкс-F», обладающий широким спектром действия на
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комплекс некрахмалистых полисахаридов (Суханова С., Волкова А., 2006.,

Ленкова Т., 2009).

В связи с этим, наши исследования, направленные на комплексное изу-

чения эффективности использования сурепного жмыха и масла отдельно и в

сочетании с ферментным препаратом «ЦеллоЛюкс-F» в комбикормах цып-

лят-бройлеров, а так же их влияние на переваримость и использование пита-

тельных веществ рационов, прирост живой массы, сохранности, гематологи-

ческие показатели крови, мясную продуктивность и качество мяса, являются

актуальными, представляют большой научный и практический интерес.

Цель и задачи исследований. Целью научно-исследовательской работы,

выполненной в соответствии с планом научных исследований кафедры частной

зоотехнии ФГБОУ ВПО «Волгоградский государственный аграрный универси-

тет» (номер Государственной регистрации 0120.08012217), повышение продук-

тивности цыплят-бройлеров за счет использования в комбикормах разных доз

сурепного жмыха и масла отдельно и совместно с ферментным препаратом

«ЦеллоЛюкс-F».

Для осуществления указанной цели были поставлены следующие задачи:

 разработать рецепты комбикормов с использованием различных доз суреп-

ного жмыха и масла отдельно и в сочетании с ферментным препаратом, изу-

чить их химический состав и питательность;

 изучить влияние включения в комбикорма различных доз сурепного жмыха

и масла отдельно и в сочетании с ферментным препаратом «ЦеллоЛюкс-F» на

поедаемость и интенсивность роста цыплят-бройлеров;

 определить влияние испытуемых рецептов комбикормов на физиологиче-

ские показатели: переваримость, усвоение питательных веществ, морфологиче-

ские и биохимические показатели крови;

 определить влияние испытуемых рецептов комбикормов на сохранность,

энергию роста, мясную продуктивность и качество мяса цыплят-бройлеров;
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 определить экономическую эффективность выращивания цыплят-бройлеров

на разработанных рецептах комбикормов (с включением сурепного жмыха,

масла и ферментного препарата «ЦеллоЛюкс-F»).

Научная новизна работы. Впервые в Нижнем Поволжье проведены ком-

плексные исследования по изучению эффективности использования различных

доз сурепного жмыха и масла отдельно и в сочетании с ферментным препара-

том «ЦеллоЛюкс-F». Определена возможность использования разработанных

рецептов комбикормов с различными дозами сурепного жмыха отдельно, а так

же в комплексе с ферментным препаратом «ЦеллоЛюкс-F» и изучено их влия-

ние на зоотехнические, физиологические, гематологические показатели, коли-

чество и качество продукции. На основании проведенных исследований дана

экономическая оценка использования испытуемых рецептов комбикормов.

Практическая значимость работы. На основании проведенных исследований

определен эффективный способ замены подсолнечного жмыха и масла на су-

репный, установлены их оптимальные дозы использования в составе комби-

кормов, позволяющие повысить сохранность цыплят-бройлеров на 2,0-4,0 %,

мясную продуктивность, снизить затраты кормов на 1 кг прироста на 1,51-

5,61%. Введение в состав рационов цыплят-бройлеров сурепного жмыха в объ-

еме 5; 7 и 10 % (от массы) комбикорма с ферментным препаратом «Целло-

Люкс-F» позволили повысить уровень рентабельности соответственно на 2,9-

9,6 %.

Основные положения, выносимые на защиту:

- комбикорма, разработанные с использованием сурепного жмыха и масла

взамен подсолнечного жмыха и масла, соответствуют потребностям в пита-

тельных веществах цыплят-бройлеров;

- разработанные комбикорма улучшают переваримость питательных ве-

ществ, повышают обменную энергию рационов, улучшают морфологические и

биохимические показатели крови цыплят-бройлеров;
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 - использование сурепного жмыха и масла отдельно и в комплексе с фер-

ментным препаратом положительно влияет на рост и развитие, сохранность,

мясную продуктивность и качество мяса цыплят-бройлеров;

- использование сурепного жмыха и масла отдельно и в сочетании с фер-

ментным препаратом «ЦеллоЛюкс-F» при выращивании цыплят-бройлеров по-

вышает экономическую эффективность выращивания бройлеров.

Апробация работы. Материалы исследований и основные положения доло-

жены и получили одобрение на международных научно-практических конфе-

ренциях Волгоградского государственного аграрного университета, на регио-

нальных научно-практических конференциях молодых исследователей Волго-

градской области 2012-2014 гг.

Реализация результатов исследований. Полученные результаты научно-

исследовательской работы внедрены на промышленной птицефабрике КХК

ОАО «Краснодонское» Иловлинского района Волгоградской области, а также

используются в учебном процессе при подготовке бакалавров, специалистов и

магистров по дисциплинам: «Птицеводство» и «Технология производство про-

дукции птицеводства».

Публикации результатов исследований. По материалам диссертационной

работы опубликовано 6 научных работ, в том числе 2 – в изданиях, рекоменду-

емых ВАК РФ.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, обзора лите-

ратуры, материала и методики исследований, результатов собственных иссле-

дований, заключения, списка использованной литературы. Работа изложена на

150 страницах компьютерного текста и содержит 42 таблицы. Список литера-

туры включает 194 источника, из них 17 на иностранных языках.
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1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Биологическая характеристика и хозяйственное значение побочных

продуктов переработки масличных культур в кормлении

сельскохозяйственных животных и птицы

В ряде регионов страны наблюдается дефицит высокобелковых и угле-

водистых компонентов, витаминов, минеральных веществ. Исключительно

важное значение в питании птицы имеет белок, который является основным

критерием биологической полноценности кормов. Он входит составляющей

частью во все органы и ткани птицы, участвует во всех жизненных процессах

организма. Однако удорожание его в результате экономических преобразо-

ваний в аграрном секторе является главным препятствием для развития про-

мышленного птицеводства.

Источниками протеина в рационах сельскохозяйственной птицы, как

известно, являются наиболее дорогостоящие корма животного и раститель-

ного происхождения, дефицит которых во всех странах мира из года в год

возрастает.

Полноценное кормление - это, прежде всего, нормированное кормле-

ние, наилучшим образом удовлетворяющее потребности животных и птицы

во всех элементах питания. Наукой установлено и практикой подтверждено,

что только при полноценном и сбалансированном кормлении сельскохозяй-

ственные животные и птица максимально проявляют свой генетический по-

тенциал продуктивности (Гафаров Ш.С., 2004; Бережная В.Ю., 2004; Сало-

матин В.В. и др., 2004; Менькин В.К., 2002; Малахов А. и др., 2008).

Для обеспечения процессов роста и развития образования продукции,

нормального функционирования всех систем организма сельскохозяйствен-

ных животных, необходимы затраты определенного количества питательных

веществ и энергии. Корма, не обеспечивающие возможность организации

сбалансированного кормления животных, неминуемо приводят к снижению

их продуктивности, перерасходу кормов и удорожанию их себестоимости

(Багмут А.А., 2001, Имангулов Ш.А., 2005; Фисинин В.И., 2005).
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Уровень протеина в кормлении птицы важный показатель питательно-

сти, оказывающий, большое влияние на здоровье, продуктивность птицы и

качество продукции. Считается, что продуктивность птицы на 20-25% опре-

деляется уровнем протеинового питания. Рациональное использование про-

теина птицей неразрывно связано с обоснованием ее физиологических по-

требностей, зависящих от возраста, направления продуктивности, условий

кормления и содержания (Котова Г.А. и др., 1987; Дикусаров В.Г. 2002; Ко-

ноблей Т.В., Толстопятов М.В. 2010).

Недостаток протеина в кормах составляет примерно 19 % от потребно-

сти, вследствие чего в рационах в среднем на 1 корм. ед. приходится не более

85 г переваримого протеина вместо 105-110 г по зоотехническим нормам,

или дефицит составляет 19,1-29,7 %. При таком дефиците протеина недобор

продукции составляет 30-35 %, себестоимость еѐ и расход питательных ве-

ществ кормов возрастает в 1,5 раза. Высокая продуктивность возможна лишь

при содержании их на рационах с достаточным уровнем протеина, и всех не-

обходимых, для синтеза белка аминокислот (Поединок В.Е., 1994; Гордеев

А., 2005).

Резервы белка в организме ограничены, и дефицит протеина в рационе

отрицательно сказывается на продуктивности и сохранности птицы. Избыток

протеина также нежелателен, так как приводит к повышению обмена веществ

и неэффективным затратам протеина на энергетические цели, а также не-

оправданному увеличению стоимости кормления, и в конечном итоге, к сни-

жению эффективности производства продуктов птицеводства. Протеин дол-

жен обязательно поступать в организм с кормами, так как другие питатель-

ные вещества не заменяют его, а из протеина могут синтезироваться, при

необходимости, углеводы и жиры (Папешева Л., 2005; Имангулов Ш.А.,

2005, Покровская Я.Л., 2000).

Современные высокопродуктивные кроссы кур способны продуциро-

вать за продуктивный период более 330 яиц на несушку при конверсии корма

1,2 кг на 10 яиц, а генетический потенциал кроссов мясных кур (бройлеров)
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обеспечивает получение среднесуточного прироста живой массы 50-60 г, при

конверсии корма 1,65-1,90- кг/кг. В современных условиях для достижения

максимальной продуктивности птицеводства и более полной реализации ге-

нетического потенциала птицы нужны максимально оптимизированные ра-

ционы кормления. Одним из основных условий эффективного использования

кормов является их сбалансированность по энергии и питательным веще-

ствам протеину, аминокислотам, углеводам, липидам, витаминам, макро-

микроэлементам (Манукян В. 2002; 2005; Околелова Т.М. и др., 2007, Луки-

чева В.А. 1999).

Обменная энергия корма или рациона представляет собой часть общей

(валовой) энергии и используется организмом животного для поддержания

жизни, образования продукции и обеспеченность животных энергией являет-

ся одним из основных факторов, определяющих уровень их продуктивности.

Дефицит обменной энергии влечет за собой изменения в физиологическом

состоянии, нарушения в пищеварительной и иммунной системах, ухудшения

здоровья (Янович В.Г. Кружель Б.Б. 1983; Денин Н.и др., 2002; Егоров И.А

Имангулов Ш.А., 2005)

Главной составной частью тела животного являются белки. Жизнь жи-

вотных неразрывно связана с образованием и распадом белковых веществ в

организме. Для того чтобы образовать белки своего тела животное должно

получать необходимое количество белков в составе рациона. Белки кормов,

называемые иначе протеинами, качественно весьма различны. В сыром про-

теине различают белки и амиды — азотистые соединения небелкового харак-

тера (Агеев и др., 1984; Шматков П.Ф. и др. 2008).

Протеин корма в организме птицы трансформируется в белки мяса, яиц

и пера. По данным В. Н. Агеева и др. (1986), конверсия протеина корма в

белки съедобных частей тушек цыплят-бройлеров составляет всего 15-20 %,

а в белки яйца — 20-25 %. Лишь последние данные М. Pack et al. (2002), вы-

полненные на цыплятах, засвидетельствовали рост степени превращения

белков корма в белок массы тела у птицы интенсивных яичных кроссов до
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40 %. Остальной белок необходим для интенсивного обмена веществ, строи-

тельства иммунных тел, замены отработанных белков во всех внутренних ор-

ганах и тканях, роста пера (Подобед Л. И., 2006, 2008).

Низкий уровень протеина в рационе является причиной снижения про-

дуктивности, воспроизводительных способностей, угнетения роста молодня-

ка, понижения устойчивости к заболеваниям. При высоком уровне протеина

в рационе его избыток используется на энергетические цели, что приводит к

повышенному отложению в организме жира, снижению продуктивности и к

увеличению затрат кормов на единицу продукции птицеводства (Махаев

Е.А., 2003; Буланова Т.В. Толстопятов М.В., 2009).

Известно, что генетические особенности бройлеров современных крос-

сов обуславливают улучшенное использование кормов: они съедают больше

корма, меньше расходуют питательных веществ на поддержание жизни,

больше на продукцию. Более детальное изучение и удовлетворение потреб-

ности в питательных и биологически активных веществах способствует зна-

чительному росту продуктивности птицы. При составлении рационов учиты-

вается не только наличие питательных и биологически активных веществ, но

и их соотношение, доступность. Более важным считается отношение не меж-

ду содержанием энергии и протеина в комбикормах, а между содержанием

энергии и аминокислот (Имангулов Ш.А. и др., 2006; Воронцова Л. и др.,

2006; Фисинин В.И. и др., 2003).

Источником кормового протеина и энергии для животных являются

зерновые и зернобобовые культуры, которые дают около 50% протеина, по-

этому, важное значение имеет рецептура концентрированных кормов и их

приготовление с целью максимального использования животными питатель-

ных веществ. Уменьшить расход концентрированных кормов при одновре-

менном повышении энергетической питательности рационов, не снижая про-

теина, можно за счѐт замены части зерновой основы продуктами переработки

маслоэкстракционного производства: жмыхами и шротами (Драганов

И.Ф.1992; Гниломедов В.П. и др., 2001).
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Основу рационов для сельскохозяйственной птицы составляют зерно-

вые корма, уровень которых в рецептуре достигает 65-80 %. Это кукуруза,

ячмень, овес, пшеница, просо, рожь и другие.

В ресурсах пищевого растительного белка первое место занимает белок

зерновых (70 %), второе - масличные культуры (20,9 %) третье - корне- и

клубнеплоды (10,2 %), четвертое - зернобобовые (9,7 %), пятое - овощи,

фрукты и бахчевые (5 %). В качестве источников белка растительного проис-

хождения в промышленном птицеводстве используются горох, сорго, кормо-

вые бобы, люпин, вика, рапс, продукты переработки подсолнечника, рапса и

сои в виде жмыхов и шротов. В настоящее время во всем мире наблюдается

увеличение интереса к использованию этих компонентов в кормлении птицы,

что связано, прежде всего, с поисками путей удешевления рационов.

Постоянно совершенствующиеся нормы требуют исследований по

изысканию новых возможных белковых кормов. Так как основу рационов

для бройлеров составляют дорогостоящие концентрированные корма и корма

животного происхождения, решение в пути их замены другими нетрадици-

онными кормами (Фалалеева Е.В., 2005; Молодажанов и др., 2012; Ленкова

Т.Н. 2009).

При существующем дефиците кормового белка, поиск дополнительных

традиционных источников этого основного элемента питания животных при-

обретает важное значение. Перспективными в данном направлении являются

исследования по использованию в кормлении животных жмыхов и шротов —

остатков маслобойной и маслоэкстракционной промышленности.

Остатки маслобойной и маслоэкстракционной промышленности, такие

как жмыхи и шроты, давно используются в качестве высокобелковых кормо-

вых добавок, в условиях современного животноводства они стали необходи-

мы. При этом требуется строгий научный контроль, исключающий возмож-

ность вредного их влияния на здоровье животных. Производство собствен-

ных жмыхов и шротов в стране составляло 1,4 млн. т при потребности
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5-6 млн. т, то есть обеспеченность составляла 28 %. В настоящее время про-

изводство жмыхов сократилось и находится на уровне 790-965 тыс. т в год.

При этом, основная доля производства приходится на подсолнечник –

75-82 %, сою - 13-16 % и рапс - 4-5 % (Лишаева Л.Н., 2000).

Питательная ценность жмыхов и шротов в значительной степени зави-

сит от вида масличного сырья, технологии, применяемой при извлечении

жира, а также дополнительной обработки, в связи с чем, изменяется пита-

тельность.

Питательная ценность 1 кг жмыхов и шротов в зависимости от влаго-

паровой обработки и качества сырья колеблется от 0,82 до 1,28 корм. ед. (Ка-

лашников А.П. и др., 1985; Куликов В.М. и др., 1998).

Жмыхи и шроты - это высокопитательные белковые корма, содер-

жащие от 18 до 46 % протеина. При этом в связи с различной технологией их

получения в жмыхах всегда содержится больше жира (5,3-10,6 %) и клетчат-

ки (4,8-35,7 %), чем в шротах (0,7-6,6 и 6,4-33,9 %). В связи с этим характе-

ристика белковых концентратов меняется в сторону уменьшения в них со-

держания жира с 5-7 до 0,6-1,5 %, некоторого увеличения клетчатки - с 8-10

до 13-18 % и количества растворимых фракций протеина, являющихся одним

из показателей его качества Аликаев В.А. и др., 1979; Лукомец В.М., Бочка-

рев Н.И, 2005; Бурлакова Л.В. и др., 2000).

Жмыхи содержат до 8 % жира, а шроты - 0,8 % и являются источни-

ками незаменимых жирных кислот: линолевой (витамин F), линоленовой и

арахидоновой. Исключительная высокая биологическая активность лино-

левой кислоты объясняется тем, что она является предшественником про-

стагландинов — веществ с широким спектром физиологического действия.

Линолевой кислоты содержится в подсолнечном жмыхе до 50 %, в льняном

— до 65 %, в рапсовом — до 29 %, в сурепном — до 28 %, в рыжиковом —

до 20 %. Замена жмыха шротом отрицательно сказывается на продуктив-

ности животных (Алиев А.А., 1980; Жидкоблинова Г.Н. и др., 1987).
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Наиболее распространенной масличной культурой является подсол-

нечник. Получаемые в результате переработки жмыхи и шроты охотно по-

едают все виды - животных. В зависимости от предварительной обработки

семян жмых может быть низколузгичным (около 4 % лузги) и обыкновенным

до 15,6%). Шрот выпускают высокобелковым (с отделением основного коли-

чества лузги) и обычным (с частичным удалением лузги).

Подсолнечниковые жмыхи и шрот - хорошие источники ценного про-

теина, уступающего протеину животного происхождения только по содержа-

нию лизина.

Химический состав подсолнечного жмыха колеблется в зависимости от

наличия в нем лузги. По стандарту содержание ее в низколузгичном жмыхе

не должно превышать 4%, в обыкновенном — 15,5 %. В 1кг подсолнечного

жмыха в среднем содержится 1,09-1.15 корм, ед., сырого протеина - 39,2 %;

396 г переваримого протеина; жира - 10,2; БЭВ - 22,5 %; 13,1 г лизина; 9,5 г

метионина; 5,9 г цистина (Девяткин А.И., 1990; Петрухин И.В., 1989; Шма-

ков П.Ф. и др., 2008).

Концентрация метионина в подсолнечном жмыхе составляет 0,96 %, в

рыжиковом — 0,44, сурепном - 0,33, льняном — 0,31, рапсовом — 0,28 %.


[…]


Белок 20,14±0,16 20,23±0,21 20,25±0,18 20,42±0,22 20,39±0,33

Жир 6,76±0,15 6,91±0,11 6,94±0,16 6,98±0,13 6,95±0,19

Зола 0,97±0,02 0,99±0,02 0,99±0,03 0,99±0,02 0,99±0,03

Энергетическая
питательность
МДж/кг

6,09

6,16

6,18

6,22

6,21
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Приведенные данные показывают, что введение в комбикорма цыплят-

бройлеров опытных групп сурепного жмыха и масла совместно с ферментным

препаратом способствовало увеличению в грудных мышцах, сухого вещества,

белка, жира, золы и энергетической питательности по сравнению с контрольной

группой на 0,19-0,40 %; 0,07-0,20; 0,11-0,16; 0,01-0,04 % и 0,05-0,10 % соответ-

ственно. В бедренных мышцах цыплят-бройлеров опытных групп наблюдалось

небольшое увеличение сухого вещества соответственно на 0,22-0,52 %, белка –

на 0,06-0,29 %, жира – на 0,13-0,16 %, золы – на 0,03-0,07 % и энергетической

питательности – на 0,06-0,12 % по сравнению с контрольной группой.

Аналогичная закономерность изменения содержания основных питатель-

ных веществ и энергетической питательности установлена в мышцах голени и

туловища.

Таким образом, введение испытуемых кормовых добавок в состав комби-

кормов цыплят-бройлеров опытных групп не оказало отрицательного влияния

на химический состав и энергетическую питательность мышц груди, бедра, го-

лени и туловища.

Наряду с физико-химическим анализом, одно из важных мест принадле-

жит органолептической оценке, результаты которой являются окончательными

и решающими при определении качества мяса, то есть именно они отмечают на

основной вопрос качества: насколько полученная продукция соответствует за-

просам и потребностям человека. Органолептическая оценка позволяет одно-

временно и относительно быстро получить сведения о целом комплексе показа-

телей, характеризующих цвет, вкус, аромат, консистенцию, сочность, нежность

и некоторые другие характеристики, которые не всегда можно определить ла-

бораторными способами.

При органолептической оценке качества мяса подопытных групп цыплят-

бройлеров проведена дегустация бульона и вареного мяса. Органолептическим

методом определяли аромат, консистенцию (только мяса), вкус, прозрачность

(только бульона) и привкус. Данные о приведенной дегустации представлены в

таблице 41.
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Таблица 41 – Органолептическая оценка вкусовых качеств мяса

цыплят-бройлеров

Показатель
Группа

контрольная I опытная II опытная III опытная IV опытная

Запах 3,9 3,9 4,0 4,1 4,0

Вкус 4,1 4,2 4,3 4,4 4,2

Прозрачность 3,8 3,9 4,1 4,2 4,0

Крепость 3,8 4,0 4,1 4,5 4,2

Общая оценка 3,9 4,0 4,1 4,3 4,1

Оценка качества грудной мышцы

Запах 4,1 4,2 4,3 4,5 4,2

Вкус 3,9 4,0 4,1 4,4 4,2

Нежность,

жесткость

3,9 4,0 4,0 4,2 4,0

Сочность 3,9 3,9 4,0 4,2 4,1

Общая оценка 3,9 4,0 4,1 4,3 4,1

Оценка качества бедренной мышцы

Запах 3,8 4,1 4,2 4,5 4,3

Вкус 4,0 4,2 4,2 4,4 4,2

Нежность,

жесткость

3,9 4,0 4,1 4,4 4,2

Сочность 3,8 4,1 4,2 4,6 4,4

Общая оценка 3,9 4,1 4,2 4,5 4,3

Анализируя приведенные данные можно отметить, что оценки качества

бульона, грудной и бедренной мышц цыплят-бройлеров опытных групп были

выше, чем в контрольной группе. Так, бульон опытных групп был вкуснее на

0,1-0,3 балла, прозрачней – на 0,1-0,4 балла и наварист - на 0,2-0,7 балла, чем

контрольной. При оценке аромата бульона существенных различий между

опытными группами и контрольной группой не установлено.

Установлено, что мясо цыплят-бройлеров опытных групп было более

нежное (характеризующееся рыхлостью, мягкостью, структурой) и сочное (ха-
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рактеризующееся ощущением мясного сока при пережевывании и стимулиру-

ющим действием жира на секрецию). Так, нежность и сочность грудной мыш-

цы цыплят-бройлеров контрольной группы была меньше, чем в опытных груп-

пах – на 0,1-0,3 балла, или 2,6-7,7 %.

Аналогичная закономерность превосходства опытных групп установлена

и по оценке качества бедренной мышцы. Мясо и бульон цыплят-бройлеров

опытных групп не имело каких-либо посторонних запахов и привкусов.

Таким образом, мясо цыплят-бройлеров опытных групп, получавших

комбикорм с содержанием сурепного жмыха и масла совместно с ферментным

препаратом, в сравнении с мясом цыплят-бройлеров контрольной группы, от-

личалось нежностью и сочностью, а бульон – хорошими показателями крепости

и наваристости.

3.2.8. Экономическая эффективность цыплят-бройлеров

Для оценки экономической эффективности производства необходимы

конкретные показатели, отражающие влияние различных факторов на процесс

производства. Экономическая эффективность - это сравнивание результатов

производства с затратами материально-денежных средств, которая характери-

зуется системой натуральных и стоимостных показателей. Натуральным пока-

зателем является продуктивность животных, но отражает она лишь одну сторо-

ну достигнутой эффективности. Для получения соизмеримых величин затрат и

результатов производства, объем производимой продукции переводят в стои-

мостную форму. Основными стоимостными показателями экономической эф-

фективности сельскохозяйственного производства являются валовой доход, чи-

стый доход, прибыль и уровень рентабельности (таблица 42).

Анализ полученных данных показывает, что за период выращивания

цыплята-бройлеры опытных групп потребляли комбикорма меньше на 0,18-0,79

%, по сравнению с контрольной группой.
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Таблица 42 - Экономические показатели выращивания

цыплят-бройлеров

Показатель

Группа

кон-

троль-

ная

I -

опытная

II-

опытная

III -

опытная

IV -

опытная

Сохранность поголовья

(1-40дн.),%
96,0 100,0 98,0 100,0 96,0

Живая масса 1 головы

в возрасте 40 дней, г
2329,7 2358,6 2368,3 2447,4 2399,6

Среднесуточный при-

рост живой массы (1-

40 дн), г

57,1 57,8 58,1 60,1 58,9

Расход корма за период

выращивания, кг
4477,1 4468,6 4453,6 4441,4 4448,7

Затраты корма на 1 кг

прироста живой массы,

кг

1,96 1,93 1,91 1,85 1,88

Убойный выход, % 71,1 71,5 71,8 72,8 71,9

Выход мяса, кг 1610,8 1640,8 1654,3 1734,6 1679,2

Средняя реализацион-

ная цена 1 кг мяса, руб.
80,0 80,0 80,0 80,0 80,0

Выручка от реализаций

мяса, руб.
128864,0 131264,0 132344,0 138768,0 134336,0

Стоимость 1 т корма,

руб.
14286,4 14450,8 14462,9 14455,6 14452,5

Затраты на производ-

ство-всего, руб.
99752,6 100361,2 100196,6 99989,5 100081,2

в т.ч. стоимость кормов 63966,2 64574,8 64410,2 64203,1 64294,8

прочие затраты 35786,4 35786,4 35786,4 35786,4 35786,4

Прибыль, руб. 29111,4 30902,8 32147,4 38778,5 34254,8

Рентабельность, % 29,2 30,8 32,1 38,8 34,2
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Расход комбикорма на 1 кг прироста живой массы в контрольной группе

был выше, чем в I, II, III и IV-опытных группах на 1,6-5,6 %. Использование

комбикормов с сурепным жмыхом и маслом в сочетании с ферментным препа-

ратом «ЦеллоЛюкс-F» приводящий к увеличению выхода мяса в опытных

группах на 1,86-7,68 % по сравнению с контрольной.

Отсюда, выручка от реализации мяса цыплят-бройлеров в I- опытной

группе была больше на 2400,0 руб., или на 1,86 %, во II-опытной группе на

3480,0 руб., или на 2,7%, в III –опытной группе на 9904,0 руб., или на 7,68 % и в

IV-опытной группе на 5472,0 руб., или на 4,24 % по сравнению с контрольной

группой.

Следовательно, прибыль от реализации мяса цыплят-бройлеров в кон-

трольной группе составила 29111,4 руб., что меньше чем в I- опытной группе

на 1791,4 руб., или на 6,15 %, во II-опытной группе на 3036,0 руб., или на

10,42%, в III –опытной группе на 9667,1 руб., или на 33,2 % и IV-опытной

группе на 5143,4 руб., или на 17,66 %.

Уровень рентабельности производства мяса цыплят-бройлеров в опытных

группах составил соответственно 30,8; 32,1; 38,8 и 34,2 %, что выше на 1,6; 2,9;

9,6 и 5,0 % чем в контрольной группе.

Таким образом, исследованиями установлена возможность вводить в

комбикорма сурепный жмых и масло совместно с ферментным препаратом

«ЦеллоЛюкс-F», позволяющих повысить экономические показатели производ-

ства мяса цыплят-бройлеров. Наиболее высокий экономический эффект полу-

чен при вводе в комбикорма цыплят-бройлеров III-опытной группы 7 % (по

массе) сурепного жмыха в сочетании с ферментным препаратом «ЦеллоЛюкс-

F».
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ВЫВОДЫ

1. Разработаны рецепты комбикормов для цыплят – бройлеров первого и второго научных

опытов: 1) основной рацион, состоящий из пшеницы, соевого шрота, сои полножирной, кор-

мовых дрожжей, рыбной муки, подсолнечного жмыха и масла. 2) рацион без ферментного

препарата «ЦеллоЛюкс-F». Различие в кормлении цыплят-бройлеров I-опытной группы со-

стояло в том, что они в своем рационе подсолнечное масло заменили сурепное масло + фер-

ментный препарат «ЦеллоЛюкс-F» в количестве 100 г /т комбикорма.

2. Использование испытуемых рецептов комбикормов положительно сказалось на физиоло-

гические показатели цыплят – бройлеров: коэффициенты переваримости сырой клетчатки

имели тенденцию к незначительному повышению использования: в I-опытной группе на 0,11

%, во II-опытной группе на 0,18 %, в III-опытной группе на 0,55 % и в IV-опытной группе на

0,21 % по сравнению с контрольной группой. По переваримости сырого жира и БЭВ

наибольшее ее использование наблюдалось, у цыплят-бройлеров в III-опытной группе, что

составило 86,29 % и 82,63 % соответственно или выше контрольной группы на 0,75 и 2,86 %.

Содержание лейкоцитов в крови цыплят-бройлеров опытных групп увеличилось по сравне-

нию с контрольной на 2,47; 3,68; 5,79 и 4,04 % соответственно. Превосходство по содержа-

нию общего белка, альбуминов и глобулинов в сыворотке крови цыплят-бройлеров опытных

групп по сравнению с контрольной группой составило: общего белка 1,46; 3,66; 7,07 и 4,63

%, альбуминов 1,85; 8,33; 12,04 и 9,26 % соответственно, количество глобулинов находилось

практически на одном уровне от 1,32 до 5,30 %.

3. Введение в комбикорма цыплят – бройлеров опытных групп сурепного жмыха и масла в

сочетании с ферментным препаратом «ЦеллоЛюкс - F» не оказало негативного влияния на их

поедаемость, при этом интенсивность роста за период выращивания у цыплят-бройлеров

опытных групп увеличилась на 5,25%. К концу технологического цикла разница в живой

массе составила 5,12 %.

4. Наиболее высокая сохранность, за период проведения опыта отмечается в I и III-опытных

группах-100,0 %, а во II и IV-опытных группах она составила -98,0 и 96,0 %. В контрольной

группе сохранность составила 96,0%, что меньше на 2,6-4,0 %. Мясная продуктивность у

цыплят-бройлеров опытных групп был выше на 0,3-1,7 % по сравнению с контрольной груп-

пой. При увеличенном вводе до 10 % сурепного жмыха в комбикорма цыплят-бройлеров от-

мечается снижение мясной продуктивности на 1,1 %. Включение в состав комбикормов цып-

лят-бройлеров сурепного жмыха и масла взамен подсолнечного жмыха и масла повышает

массу потрошенной тушки, убойный выход и товарное качество.

5. На основании проведенных исследований доказана возможность введения в состав комби-

корма для цыплят-бройлеров сурепного жмыха и масла совместно с ферментным препаратом
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«ЦеллоЛюкс-F», позволяющих повысить экономические показатели производства мяса цып-

лят-бройлеров. Наиболее высокий экономический эффект получен при вводе в комбикорма

цыплят-бройлеров III-опытной группы 7 % (по массе) сурепного жмыха в сочетании с фер-

ментным препаратом «ЦеллоЛюкс-F».

Предложения производству

1. Для повышения интенсивности роста цыплят-бройлеров, мясной продуктивности, улуч-

шения качества мяса предприятиям комбикормовой промышленности для снижения себе-

стоимости кормов предлагаем вводить подсолнечного жмыха и масла использовать суреп-

ный жмых и масло в количестве 7% от массы комбикорма.

2. Для улучшения переваримости клетчатки комбикормов предлагаем в комбикормах ис-

пользовать сурепный жмых и масло совместно с препаратом «ЦеллоЛюкс-F» в количестве

100 г/т комбикорма.
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