Отзыв научного руководителя

на диссертационную работу «Мясная продуктивность и качество мяса

цыплят-бройлеров при использовании в комбикормах побочных продуктов

переработки семян сурепицы и ферментного препарата «ЦеллоЛюкс-F»

Шагай Ирины Алексеевны, представленную на соискание ученой степени

кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.02.10 - частная

зоотехния, технология производства продуктов животноводства.

Шагай Ирина Алексеевна с отличием окончила Волгоградскую госу­

дарственную сельскохозяйственную академию в 2011 году по специально­

сти «Технология производства и переработки сельскохозяйственной про­

дукции». В период обучения проявляла интерес к научно - исследователь­

ской работе, активно участвовала в работе научного студенческого кружка,

выступала с докладами на научных конференциях. Это послужило основа­

нием рекомендовать И.А. Шагай для продолжения обучения в аспиранту­

ре. В 2011 году она успешно сдала вступительные экзамены и была зачис­

лена на заочное обучение в аспирантуру на кафедру «Частная зоотехния»

Волгоградского Г АУ.

Имея хорошую теоретическую подготовку, И.А. Шагай успешно

справилась с поставленными в ходе выполнения работы задачами. Ею про­

ведена большая работа по организации научных исследований, проведе­

нию лабораторных анализов, систематизации и анализу полученных ре­

зультатов исследований.

Автором изучены хозяйственно-биологические особенности цыплят-

бройлеров, рост, развитие, нормы их кормления, переваримость и исполь­

зование питательных веществ рационов, физиологическое состояние, мяс­

ная продуктивность, биологическая ценность мяса и экономическая эф ­

фективность производства мяса. Включение в рационы цыплят-бройлеров

кросса «Кооб - 500» местных нетрадиционных жмыхов и ферментных

препаратов обеспечило полноценное кормление птицы, что позволило

наиболее полно реализовать их генетический потенциал продуктивности и

повысить качество мяса.

Все без исключения данные роста, развития, переваримости и ис­

пользования питательных веществ, гематологические показатели, количе­

ственные и качественные параметры мясной продуктивности подтвержде­

ны математической обработкой. Результаты проведенных исследований

имеют большое научное и практическое значение. Основные положения

диссертации апробированы и получили положительную оценку на между­

народных и региональных конференциях.

Достоверность результатов подтверждаются высоким научно - мето­

дическим уровнем и достаточным объемом выполненных работ, на кото­

рых базируются исследования и основные выводы по их результатам. Со­

искатель И.А. Шагай вполне сформировавшийся научный работник, спо­

собна самостоятельно сформировать задачи и творчески их решить.

Считаю, что диссертация И.А. Шагай является завершенной научно -

квалифицированной работой, выполненной автором самостоятельно. Объ­

ем проведенных исследований, научная новизна, практическая значимость

решенных в диссертации задач подтверждает, что представленная работа

отвечает требованиям ВАК Минобразования и науки РФ, предъявляемым к

кандидатским диссертациям, а ее автор. Шагай Ирина Алексеевна, заслу­

живает присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных на­

ук по специальности 06.02.10 - частная зоотехния, технология производ­

ства продуктов животноводства.

Научный руководитель:

Злепкин Александр Федорович - доктор сель­
скохозяйственных наук, профессор, ФГБОУ
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Подпись А.Ф. Злепкина
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